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VASTE CO:FTSSIE VOOR TAALTOEZICHT.

COMMTSSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE,

Pienaire vaergadering van 13 januari 1966
Sgance plénidre du 13 janvier 1966,
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1 D> Heer @)y Voorszitter/Président.
Monsicur (), Vice-Présiaent/onder<voorzitter.

G, - 1cdon.

Monsieuembre aeffectif,
Monsicur (. nervre suppiéant.

D& Hzer -, Inspecteur-Generoal-Secretaris,

donsicur (P, trspecteur 68ndral f£.f.-secré-

n® 1221/B.

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek dd.
30 april 1965, betreffende het felt dat
de aanplekbiljetten waarmee de Munischouw=
burgs zijn propramma’s aan de Brusselse bew
volking bekend maskt, in de vorm van eenm-
talige teksten worden gedrukt; dat de

Nederlandstalige aanplakbiljetten in onder-

hevig geval zeer schaars zouden zijn:

Overvepgende dat de Konink-
lijke Muntschouwburg een openbare instel-
ling ig die werd opgericht en georganiw
geerd bij de wet van 19 april 19633 dat
zi}, krachtens artikel 2 van genoende wet,
tot task heeft :
1°) in het land en in het buitenland voor=
stellingen van lyrische en Koreografische
kunst in te richten;

2°) de opleiding ven de zangers, dansers,
regisseurs, korecgrafen, zangmeesters,
dirigenten en decorateurs te vervolmaken;

Overwegende dat gencemde
openbare instelling, krachtens hasr sta-
tuut, een gedecentraliseerde Rijksdienst
isy dat 21} onder toepassing valt ven
artikel 1, § 1, 1°, van de wet van 2 au-
gustus 1963; dat bovendien haar werkzsame-
heden het ganse land bestrijken;

De He

toire,

- Q. \viser.

Lo Commission permanente de ContrS8le lin-
guistique,

Vu la regudte du 30 avril
1965 concernant la fait que les affiches
par lesguslles le Théftre de la Monnaie
aunonce $es programues 8 la population bru=-
xelloise, sont imprimés en textes unilingues;
que les sffiches en lomgue néerlaondaise se-
roient en l'espées, trés raves;

Considérant gue le Théfitre
‘Royal de la Monnaie est un établissement
public crééd et organisé par la loi du 19
aviril 19633 qu'il o pour mission, en ver=-
tu dg 1'arbticle 2.de la dite loi :

1°) d'organiser dans le poys et 4 1'étran-
ger des représentations d'art. lyrique et
chorégraphique;

2°) de perfactionner le formation des chan-
teurs, danseurs, metteurs en scéne, choré-
gravhes, chefs de chant, chefs d'orchestre,
décorateursy

Considérant gulen raison de
son statut, ledit &tablissement public est
un service décentralisé de 1'Etat; qu'il
tombe sous l'application de 1'article ler,
§ ler, 1° de la loi du 2 aofit 19633 que par
aillewrs son activité détend & tout le pays;
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Overwegende derhalve, dat de
berichten en mededelingen die zij recht-
streeks in de vorm van aanplakbiljetten,
borden, enz..., aan het publiek van Brussel-
Hoofdstad richt, onder toepassing vallen
van artikel 29 van de wet van 2 augustus
19633

Overwegende dat, uit de door de
directis van de Schouwburg verstrekte ine
lichtingen blijkt, dst de reclame tot voor
kort op de volgende wijze geschiedde :

- hetzij door middel van in het Nederlands
of het Frams gestelde aanplakbiljetten,
bekendmakingen, of borden; dat de Directie
van de Muntschouwburg, in dit geval, er

oor waekte dat de te Brussel-Hoofdstad aane-
Zebrachte exemplaren, twee aan twee werden
geplaatst en beurtelings in het Nederlands
en het Frans (eentalige reclame werd gew
meaakt in de eentalige gebieden zonder faci-
liteiten);

- hetzij door middel vean tweetslige in het
Hederlands en het Frans gestelde aanplake
biljetten, bekendmskingen of borden, ver-
spreid over het ganse landy dat de keuze van
de directie tussen de twee systemen. afhlnp
van de o.m, door de artisticke opvattlng

van de reclame gelaten mogelijkheden;

" [

Overwegende dat de .direetie
heeft verklaard det de Schouwburg sinds
kort zijn reclame uitsluitend maakt door
middel van strikt ftweetalige sanplekbiljete
ten, bekendmakingen of bordén;

Overwegende dst uit hetzelfde
onderzoek blijkt dat het aanplekken in de
pemeenten uit Brussel-Hoofdstad geschiedt,
naargelang van het geval :vhetzij door de
zorg van de -Schouwburg zelf voor d&.reclame
op de muren van de Schouwburg; hetzij docor
de gemeentelijke aanplakkingsdiensten op de
te dien . einde gereserveerde plaatsen; het=
zij doot private reclameagentschappen onder-
meer vbor het' aanplakken in de krantenkios-
ken, de winkels, de cafés en restaurants;

Overwegende dat de aanplakkingen
door louter private-ondernemingen uitge=- -
voerd voor rekening van de Schouwburg,
onder. cogpunt van de toepassing van de wet,
dienen beschouwd te worden als berichten of
mededelingen ‘die rechtstreéks aan. het publiek
worden gericht door de Muntschouwburg; dat

Considérent dés lors que les a-
vis et communications qu'il adresse au pu~
blic de Bruxelles-Cgpitale sous forme d'af-
fiches, placards etc.,., sont soumis aux
dispositions de l'article 29 de la loi du

2 aolit 1963,

Considérant que d'aprés les ren-
selgnements communiqués par la direction
du ThéStre, la publicité étsit jusqu'a ces
derniers temps, effectufe de la manidre
suivante @

- s0it par affiches, avis ou placards ré-
digés en frongeis ou en néerlandais; que,
dans ce cas, la direction veille & ce que
les exemplaires apposés 4 Bruxelles-Capitale
solent placds deux & deux et tour & tour

en frangais et en néerlandeis (la publici-
t€é Btant unilingue en régions unilingues
sans facilités)

~ soit par affiches, avis ou placerds bi-
lingues = francais et néerlandais - distri-
bués dang tout le pays;

que le choix de la direckion entre deux
systemes dependalt des p0351b111tes laisg~
sées notamment par la conceptlon artisti-
que de 1a pub11c1te‘ oo oo

'::“-l. P .c‘_.h

” CQn51derant que la dlrectlon a
declare que depuis peu, le Thé8tre fait
sa publicité exclusivement par affiches,
avis ou plagards, strictement bilingues;

RIS S

. Con31deraat qu 11 ressort de 18
mcme =nquete qie l‘afflchage dens les com—
mines de Bruxelles-Capitele est effectué,
selon'les cas ¢ 'solt par les soins du Théd-
tre lulsm@mey pour la publicitd sur-les. -,
murs du Thé8tre; ''soit par les.services.
at afflchage COMMUNEUX,: aux -endreéits- resern
vés §.cet effet-:‘501t :par -Ges agences . :
privéesvdé publicité; notamment pour les -
affichages: dans les.kiosqles, les magasins,
cafés et restaurantsy

i N 5 . ':’, T J'f., - N N —

s - Considérant que l'affichage efw
fectué pour compte du Thé&tre par des en-
treprises purement privées doit €tre con-
sidéré du point de vie de.llapplication de
la loi, comme un.avie ouw uné communicatien

adressé directement .au.public par le Thés-
tre de la Monnaiey -ou'en effet, en vertu
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inderdaad, krachtens artikel 39 van de wet,
de aanstelling uit welken hoofde cok van
private medewerksrs, opdrachthouders of
deskundigen, de diensten niet ontslaat ven
de toepassing ven de wet:

Overwvegende dat krachtens de ar-

tikelen 17 en 29 van de wet, de berichten

en mededelingen die de centrale diensten,
hetzij rechtstreeks, hetzij door bemiddeling
van de plestselijke diensten aan het publiek
in de gemeenten uit Brussel-Hcofdstad riche
ten, in het Nederlands en in het Frans diew
nen te worden gesteld;

Overwegende dat krachtens de recht-

sprask van de Commissie (advies nr. 1235),
/¢ bewoordingen "in het Nederlends en in

et Frans" dienen te worden geinterpreteerd
in de betekenis dat al de teksten gelijktij-
dig en integrasl in de twee talen dienen
voor te Komen op het document, dat de twee
talen op een strikte voet van gelijkheid
dienen te staan;

Overwegende dat uit asan de Com-
missie verstrekte getuigenissen blijkt, dat
alleen eentdige in het Frans gestelde aan-
plakbiljetten werden aangeplakt in diverse
plaatsen van Brussel-=Hoofdstad; dat deze
handel=wijze onverenigbaar is met de arti-
kelen 17 en 29 van de wet van 2 augustus
19633

_ Gelet op de artikelen 1, § 1, 1°,
17, 29, 53, §§ 5 en 6 van de wet ven 2 aue
gustus 1963;

Om deze redenen, beslist volgend
advies te verstrekken :

ARTIKEL 1 : Het verzoek is ontvankelijk en
gegrond, De berichten en mededelingen die

de Koninklijke Muntschouwburg, hetzi]
rechtsbreeks, hetzij door bemiddeling van
plaatselijke diensten of private organismen,
aan het publiek van Brussel-=Hoofdstad richt,
dienen in het Nederlands en het Frans te
worden gesteld, de twee teksten dienen ge-
lijktijdig integraal en op een strikte voet
van gelijkheid te worden vermeld op hetzelf-
de document,

De Koninklijke Muntschouwburg
schendt bijgevolg artikel 29 van de wet

3--

de l'article 39 de la loi, la d€signation
& quelgue btitre que ce soit, de collsbora-
teurs, de chergés de mission ou d'experts
privés, ne dispense pas les services de
1l'obgservation de la loig

Considérant qu'en vertu des
articles 17 et 29 de la loi, les avis et
communications que les serviess centraux
adressent au public dans les communes de
Bruxelles-Capitale, soit directement, soit
par l'entremise des services locaux, doi-
vent &tre &tablis en francais et en néerlan-—
daisgy

Considérant qu'en vertu de
le jurisprudence de ls Commission (avis n®

1235), les mots "en francais et en néerlan~
dais" doivent &tre interprétés daws le sens

¢Ge Tous les textes doivent &tre repris
simultenément et intégralement dans les
deux langues, sur le document; que les deux
langues doivent se trouver sur un strict
pied d'égalité;

: Congidérant .qu'il ressort
des témolignsges fournis & ls Commission
que des affiches umilingues frangaises ont
&té apposfes seules en divers endroits de
Bruxelles-Capitales gque cette manidre de
procéder est incompatible avec les articles
17 et 29 de la loi du 2 aclit 1963,

Vu les -articles ler, § ler,
17 29, 53 §§. 5 et 6 de la loi du 2
aout 196%‘ '

Par ces motifs, déeide d'é-
mettre Llavis suivant :

ARTICLE ler : La reguéte est recevable et
fondée, Les avis et communications que le
Théftre.Royal de ls Monnsie adresse au pu~
blic de’Bruxelles=Capitale, soit directew=
nent, soit par l'entremise des services lo-
coux:ouw d'organismes privés, doivent &tre
rédigés en frangaeis et en nderlendais, les
deux textes figurant simultanément inté-
gr&lement et sur un strict pied d'égalité
gur le mSme document.,

Le Theftre Royal de la Mone
naie viole donc l'article 29 de 1o loi

vool




van 2 augustus 1963 wanneer zij diensan-
gaande een beroep doet op afzonderlijke
eentalige gestelde Nederlandse of Franse
asnplakbiljetten, tenzij deze aanplakbil-
jetten en borden Op die wijze zouden worden
geplaatst dat zl] &&n geheel vormen.

ARTIKEL 2 : De Commissie neemt akte van het
feit dat de directie van de Muntschouwburg,
sinds kort, heeft beslist ultsluitend een
beroep te doen op strikt tweebalige aan-
plakbiljetten, borden en bekendmakingen.

ARTIKEL 3 : Afschrift van dit advies zal

aan verzocker, aan de Minister van Natio-
mnale Opvoeding en aan de Directie van de

Zoninkiijke Muntschouwburg worden gestuurd.

Gedazn te Brussel, 13 januari 1966.

De Secretaris,

Da Voorzitter/Le Président,

-

du 2 nofit 1963 lorsqu'il & recours en la
notidre 4 des affiches ou placards dis-
tinets unilingues frangais ou néerlandais,
5 noins que ces affiches et placards soient
placds de telle sorte qu'ils constituent
un tout.

ARTICLE 2 : La Commission prend acte de

ce que, depuis peu, la direction du Théa~
tre de la Monnale 5 décidé de recourir ex-
clusivement & des affiches, placards et
avie strictement bilingues,.

ARTICLE 3 : Copie du présent avis sers en~
voyée au requerant, au Ministre de 1'Educa-
tion Nationale et 8 la Dlrectlon du. Thé&tre
Royal de la Monnais.

Feit & Bruxelles, le 13 janvier 1966.

Le Secrdtaire,
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